
برخی بازارها در ایران به صورت سنتی، با شروع 
تب و تاب عید کمی بهبــود حاصل می‌کنند و یک 
رونق نسبی در آنها دیده می‌شود. یکی از این بازارها، 
خودرو بود که تب و تاب فروش خودرو در شب عید 

میان مردم دیده می‌شد.
اما امسال و در آستانه شــب عید، وضعیت بازار 
خودرو همچنان زیر ســایه رکود سنگین مانده و 
وضعیت به نوعی اســت که برخی گمان می‌کنند 
خریدار و فروشــنده با بازار قهر کرده‌اند. بررســی 
بازار خودرو نشــان می‌دهد که امســال برخلاف 
سال‌های قبل بازار شــب عید خودرو راکد بوده و 
مصرف‌کنندگان تمایل چندانــی به خرید خودرو 
ندارند که در مجموع این رفتار مصرف‌کننده منجر 
به تشــدید رکود در بازار شده اســت. البته فروش 
خودرو طی یک ماه گذشته نسبت به ماه‌های قبل 
اندکی بهبود یافته اما به هیــچ عنوان قابل قیاس با 
بازار شب عید سال‌های قبل حتی ۱۴۰۲، که خود 
یک سالِ رکودی بود، نیست؛ به گونه‌ای که به گفته 
فعالان بازار خودرو، رکود سنگینی همچنان بر بازار 

حکمفرماست.
از سویی دیگر قیمت خودرو با وجود نبود تقاضای 
مؤثر، نوسانی شده و فروشنده به امید حضور مشتری 
در بازار قیمــت را چند درصدی بــالا می‌برد اما در 
ادامه دوباره مجبور به کاهش قیمت می‌شود چراکه 
چه قیمت بالا برود و چــه پایین، مصرف‌کنندگان 
تمایلی به خرید خودرو ندارند. فعالان صنعت خودرو 
می‌گویند قیمت خودرو بســیار بیشــتر از قدرت 
خرید مصرف‌کنندگان بالا رفتــه از این رو نه تنها 
این محصول کششــی برای افزایش قیمت مداوم 
ندارد بلکه خودروها با همین قیمت‌های فعلی نیز 

خریداری ندارند.

ادعای پایان تاثیر دلار بر بازار خودرو
همواره با افزایش‌های قیمت دلار، یکی از اولین 
بازارهایی که از این نوسانات متاثر می‌شد، خودرو 
بود که بلافاصله قیمت‌هــا افزایش پیدا می‌کردند. 
اکنون هم چندهفته‌ای است که نوسانات نرخ ارز، 
قیمت دلار را در کانال 90 هزارتومانی برده اما در این 
مدت برخی مدعی شدند که دیگر افزایش قیمت دلار 

تاثیری بر بازار خودرو نمی‌گذارد.
در همین راستا، رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران 

و فروشــندگان خودروی تهران درخصوص تاثیر 
افزایش قیمت دلار بر قیمت خودرو به اقتصادآنلاین 
گفت: افزایش نرخ ارز این بار اثری بر قیمت خودرو 
نگذاشته است. در این دوره نه بالا رفتن و نه پایین 
آمدن قیمت دلار تاثیری بر بازار خودرو نداشته است.

اسد کرمی افزود: اگر جهش یا افت نرخ ارز قابل 
توجه باشد می‌تواند بر بازار خودرو تاثیر بگذارد، اما 
اینگونه نیست که بدون هیچ دلیلی، افزایش حدود 
۵ هزار تومانی قیمت دلار باعث روند صعودی قیمت 
خودرو در بازار شود. اتفاق جدیدی در بازار خودرو رخ 
نداده و بازار همچنان در رکود است. خبری از خرید 
و فروش خودرو نیست و واردات خودرو هم به ندرت 

انجام می‌شود. 
اما اون اذعان داشــت که به طور کلی تولیدات 
داخلی و مونتاژی حدود ۱۰ درصد و به عبارتی حدود 
۱۰ تا ۱۵ میلیون تومان گران شده است، اما قیمت 
خودروهای خارجی تغییری نکرده است. بدیهی 
است این نظریه، اظهارات تاثیرناپذیری خودرو از 

دلار را زیرسوال می‌برد.

عامل تعیین‌کننده بازار خودرو
 همچنان دلال واسطه‌گر است

یک کارشــناس صنعت خــودرو در گفت‌وگو 
با »توســعه ایرانی«، در ارزیابی خــود از وضعیت 
بازار خودرو گفت: مانند گذشــته، همچنان عامل 
تعیین‌کننده بازار خودرو دلال و واسطه‌گر است که 

او هم به نوسانات قیمت دلار نگاه می‌کند.
مرتضی مصطفوی درباره تاثیرپذیری بازار خودرو 
از دلار، اظهار کرد: هر زمان که در قیمت دلار افزایشی 

داشتیم، قیمت خودرو هم در بازار افزایش داشته و 
عامل اصلی افزایش قیمت‌ها هم همین است. 

موضوعاتی مانند واردات خــودرو و عرضه 
بیشتر در بازار تاثیرگذار هستند اما عامل 

تعیین‌کننده همچنان دلار است.
او تصریح کرد:به نظر می‌آید واسطه‌گر 
و دلال چشم‌انداز پرنوسانی برای دلار در 
آینده درنظر دارد، لذا ترجیح می‌دهند 

ســرمایه خود را به نقدینگی تبدیــل نکند و برای 
فروش صبر کند تــا ببیند قیمــت دلار تا چه حد 

افزایش می‌یابد.
این تحلیلگر درباره عدم بهبــود وضعیت بازار 
خودرو در شــب عید امســال برخلاف سال‌های 
گذشــته، عنوان کرد: عدم رغبت به عرضه خودرو 
توسط دلال و واسطه‌گر به این دلیل است که تلقی 
می‌کند قیمت دلار بیشتر افزایش می‌یابد بنابراین 

دست نگه داشته تا ببیند چه اتفاقی می‌افتد.
مصطفوی درباره پیش‌بینی خود از آینده بازار 
بیان کرد: در خصوص آینده هــم به نظرم، با توجه 
به اینکه چشــم‌انداز مثبتی تاکنــون درخصوص 
تحولات اقتصادی و سیاســی مانند مذاکرات و ...، 
دیده نمی‌شود، بعید می‌دانم تا پایان سال کاهش 

قیمت داشته باشیم.
او تاکید کرد: شــرایط به نحوی است که نه تنها 
کاهش قیمت نخواهیم داشت بلکه احتمال افزایش 

هم خواهیم داشت.

نیازمند اعمال سیاست‌گذاری صنعتی و 
کلان بهتری هستیم

این کارشــناس حوزه خــودرو دربــاره تاثیر 
خصوصی‌سازی خودروسازان در صنعت اذعان کرد: 

خصوصی‌سازی اتفاق بسیار مبارکی بود که پس از 
۴۰ ســال افتاد و به نظرم، بزرگترین اتفاق صنعت 
ایران و شاید اقتصاد ایران بعد از انقلاب است که باید 

آن را مبارک دانست و از آن حمایت کرد.
مصطفــوی تصریــح کــرد: هرچنــد کــه 
خصوصی‌سازی شــرط لازم است اما شروط کافی 
دیگری هم هست برای اینکه این خصوصی‌سازی 

منجر به توسعه بشود.
به اعتقــاد او، خصوصی‌ســازی ایران‌خودرو 
نقطه آغازی اســت برای پایــان مدیریت زیان‌ده، 
سیاســی‌کاری، لابی‌من بازی و در واقع هدررفت 

منابع ما در صنعت خودرو.
این تحلیلگــر بــازار خــودرو دربــاره تاثیر 
خصوصی‌سازی خودروسازان در رکود بازار گفت: 
نکته قابل توجه اینست که خصوصی‌سازی در صنعت 
خودرو اتفاق افتاده و درست است که صنعت خودرو 

و بازار خودرو نقاط مشترکی دارند ولی کاملا دو فیلد 
مجزا هستند.

مصطفوی ادامه داد: بــرای بازار خودرو نیازمند 
تحلیل متفاوت‌تری نســبت به صنعت هســتیم. 
خصوصی‌ســازی در صنعت خودرو قطعا به بهبود 
کیفیت، بهبود وضعیت سهامدار، بهبود وضعیت 
سوددهی و افزایش تولید شرکت‌ها کمک می‌کند 
ولی اینکه خصوصی‌سازی صرف بتواند به کاهش 
قیمت کمک کند، ممکن نیست زیرا بحث قیمت 
در بازار پدیده‌ای متاثر از عوامل مختلف اســت که 
یکی در سطح اقتصاد کلان اســت، یکی در سطح 

سیاست‌های صنعتی و یکی در سطح بنگاه‌داری.
او عنوان کرد که اکنــون در عرصه بنگاه‌داری با 
خصوصی‌سازی مواجهیم که اتفاق مبارکی است اما 
حوزه سیاست‌های صنعتی و اقتصاد کلان در اختیار 
خودروساز نیست که بتواند هر سه عامل را مدیریت 

و درنهایت به کاهش قیمت کمک کند.
این کارشــناس صنعــت خــودرو درنهایت 
خاطرنشان کرد: خصوصی‌سازی می‌تواند زمینه 
خروج از رکود را برای قیمت فراهم کند ولی به تنهایی 
کافی نیست و نیازمند اعمال سیاست‌گذاری بهتری 
در حوزه سیاســت‌های صنعتــی و اقتصاد کلان 

هستیم.

بحران رکود بازارها، عمومی است
زمانی که اقتصاد در وضعیت عادی خود به سر 
ببرد، ممکن است برخی بازارها در رکود باشند که 
این نیازمند بررسی خود وضعیت بازار است اما زمانی 
که کلیت اقتصاد دچار یک رکود باشد، رکود بازارها 
دیگر تنها مربوط به سازوکارهای آن بازار نیست بلکه 

به سطح کلان اقتصاد برمی‌گردد.
در وضعیت کنونی اقتصاد ایران، که رکود تورمی 
حاکم است، طبیعی اســت که بازار خودرو هم در 
همین وضعیت غرق باشد. در بخش مصرف‌کننده 
مهمترین وضعیتی که باعــث دوری او از بازارهای 
مختلفی ماننــد خودرو می‌شــود، کاهش قدرت 
خرید است. وضعیت تورمی و افزایش قیمت کالاها 
به صورتی درآمده است که بسیاری را از یک زندگی 
ســاده و عادی محروم کرده. در این وضعیت حتی 
شاهد تعمیق تورم و سرکوب دستمزدها نیز هستیم. 
ازاینك‌و در ایــن حالت مردم تنهــا دغدغه تأمین 
حداقل‌های زندگی خود را دارند و خرید خودرو هم 

برای آنها به حالت رویا درآمده است.
در سمت عرضه هم، به دلیل ســاختار اقتصاد 
سیاسی ایران دلال‌ها بیشتر از همه‌ در تمام بازارها 
ســود می‌برند و با هر افزایش قیمت دلار و کاهش 
ارزش پول ملی، ســود آنها نیز دوچندان می‌شود. 
طبیعی است که همچنان دلار مهمترین عامل بازار 
خودرو است و بررسی نوســانات نرخ ارز هم نشان 
می‌دهد که انتظارات تورمی ناشی از عدم مذاکره به 

جهش‌های قیمت دلار انجامیده است.
بنابراین رکود بازار خودرو در وهله اول ناشــی از 
متغیرهای کلان اقتصاد اســت که فقط برای بازار 
خودرو هم بحران‌زا نیست و تمام اقتصاد کشور را به 

بحران کشیده است.

تحلیل یک کارشناس از نقش دلالان در بی‌رونقی بازار خودروی شب عید:

نوسانات نرخ دلار همچنان مهمترین عامل رکود است
وزیر اقتصاد:

مرگ و مالیات برای مردم گریزناپذیر است
وزیر اقتصاد گفت: موضوع 
مهم اجتناب‌ناپذیری پرداخت 
مالیات است و باید این موضوع 
رعایت شود، موضوع مهم که 
مطرح اســت این بوده که دو 
چیز برای مردم اجتناب ناپذیر 

است و مردم گریزی از آن ندارد؛ یکی مرگ است و یکی هم پرداخت 
مالیات. به گزارش ایلنا، عبدالناصر همتی  در همایش ســامانه 
مودیان و صورتحساب الکترونیکی با بیان اینکه اخذ مالیات باید 
سهل‌الوصول باشد، اظهار داشت: باید دید مالیاتی که می‌گیریم 

برای مجموعه دولت تا چه میزان اهمیت دارد.
    

بخشنامه وام ۶۵۰ میلیون تومانی مسکن 
ابلاغ شد

افزایــش ســقف فردی 
تسهیلات نهضت ملی مسکن 
به مبلغ ۵.۶ میلیاردریال )۶۵۰ 
میلیون تومان( جهت ساخت 
پروژه‌های حمایتی مســکن 
ابلاغ شــد. به گزارش مهر، بر 

این اساس بانک‌ها موظفند به قید فوریت و به نحو مقتضی افزایش 
سقف را به واحدهای اجرایی ذی‌ربط منعکس شود.

    
رئیس دادگستری هرمزگان اعلام کرد:
قاچاق‌ ۱۵۰ میلیون لیتر سوخت 

در یک پتروپالایش
رئیس‌کل دادگستری هرمزگان از کشف و دست‌یابی به اسناد 
بیش از ۱۵۰میلیون لیتر سوخت قاچاق در استان هرمزگان که 
در سنوات گذشته قاچاق شده بود، خبر داد. به گزارش تسنیم، 
مجتبی قهرمانی افزود: در اجرای دستورات ریاست قوه قضاییه 
مبنی بر لزوم مبارزه قاطعانه با جرایم سازمان‌یافته و قاچاق سوخت 
و با هدف کمک به دولت به‌منظور رفع مشــکل ناترازی انرژی، 
پرونده‌ای از ســوی پلیس امنیت اقتصادی فرماندهی انتظامی 
اســتان هرمزگان در خصوص یکی از شرکت‌های پتروپالایش 
خصوصی به دستگاه قضایی استان ارسال شد‌ که بنابر گزارش 
مأموران، این شــرکت در طول چهار ســال گذشته مظنون به 
قاچاق 150 میلیون لیتر مشــتقات نفتی بوده است که ارزش 
 مالی آن برابر نظر کارشناســان اقتصادی معادل 5 هزار میلیارد 

ریال است.
    

طی ۱۰ ماهه امسال برآورد شد؛
دپوی ۳۰ هزار خودرو 

در پارکینگ خودروسازان!
طــی ۱۰ ماهه امســال 
۷۱۹ هزار و ۳۱ هزار دستگاه 
خودروی ســواری تولید اما 
در مقابل ۶۸۸ هــزار و ۸۹۴ 
دستگاه فروخته شده بنابراین 
۳۰ هزار و ۱۳۷ دســتگاه در 

پارکینگ شرکت ها مانده است. به گزارش مهر، نکته قابل توجه 
آنکه میزان دپوی خــودرو روز به روز در حال افزایش اســت به 
گونه‌ای که در طول ۹ ماه ۱۷ هزار و ۷۷۸ دســتگاه دپو شده بود 
اما این عدد در دی ماه به ۳۰ هزار و ۱۳۷ دستگاه رسیده که سهم 
۳۹.۵ درصدی از کل خودروهای دپو شده در ۱۰ ماه امسال دارد.

    
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس:

مجوز وزارت صمت برای پلتفرم‌های 
فروش طلا کافی نیست

عضو کمیسیون صنایع و 
معادن مجلــس گفت: صرف 
اینکه وزارت صمــت به یک 
پلتفرم مجوز فروش آنلاین طلا 
را داده نمی‌تواند دلیل محکمی 
باشد که این جایگاه‌ها فضایی 

امن برای معامله هستند و مردم باید در انتخاب محل معامله آنلاین 
دقت زیادی داشته باشند. به گزارش ایلنا، مصطفی پوردهقان 
عنوان کرد: وزارت اقتصاد و بانک مرکزی در جایگاه سیاستگذاران 
حوزه‌های مالی و پولی باید به این معاملات ورود و نظارت داشته 
باشند که پلتفرم‌های فروش آنلاین طلا پوچ و خالی‌فروش نباشند 
و ذخیره طلای لازم را در برابر پولی که از مردم می‌گیرند در اختیار 
داشته باشند تا مردم به هوای خرید طلا دچار چالش نشوند که اگر 
این اتفاق بیفتد آن وقت بانک مرکزی برای حل مشکل و جبران 

آن باید ورود کند.
    

با مصوبه هیات وزیران:
یارانه نفت گاز معادن تا پایان برنامه هفتم 

نصف می‌شود
تصویب‌نامه هیات وزیران درخصوص اصلاح آیین نامه اجرایی 
بند پ ماده ۱۴ قانون برنامه پنجساله هفتم ابلاغ شد. به گزارش 
تسنیم، در متن این مصوبه آمده است: »یارانه تخصیص یافته برای 
فروش نفت گاز به معادن عمده نسبت به سال پایه  سال 1402، 90 
درصد تعیین می‌شود و در سال‌های بعد برنامه هر سال )10( واحد  
درصد کاهش می‌یابد به نحوی که تا سال پایانی برنامه حداقل به 

50 درصد  کاهش یابد.«
    

رئیس اتحادیه‌ کاغذ و مقوای تهران:
منتظر افزایش قیمت کاغذ باشیم

رئیس اتحادیه‌ی کاغذ و 
مقوای تهــران گفت: با توجه 
به افزایــش نــرخ دلار و ارز، 
نرخ کاغذ نیز حــدودا ۲۰ تا 
۳۰ درصــد و حتی در بعضی 
موارد، ۴۰ درصد رشــد کرده 

است، شکی نیست که افزایش نرخ ارز و همچنین فقدان تامین 
به موقع کالاهای مورد نیاز از عوامل اصلی افزایش قیمت کاغذ 
در کشور باشد. به گزارش ایلنا، حمید نیکدل افزود: یکی دیگر از 
مشکلات اساسی صنعت کاغذ در ایران، وابستگی زیاد به واردات 
است؛ جای تامل دارد که بدانیم چرا باید حدود ۸۰ درصد کاغذ 
مورد نیاز کشور را از طریق واردات تامین کنیم. او همچنین مطرح 
کرد: آمار تخصیص ارز نگران کننده است؛ بر اساس آماری که در 
دست ما است، حتی ۵ نفر هم نتوانســته‌اند ارز ۶۶ هزار تومان را 
 دریافت کنند و باید این سوال را پرسید که این ارز را چه کسانی 

دریافت کرده‌اند؟

رامتین موثق
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خبر اقتصادی

یک کارشناس حوزه انرژی عنوان کرد: نیروگاه‌های تجدیدپذیر باید ۳ تا ۴ برابر رقم ناترازی 
تولید برق داشته باشند تا بتوانند آن را جبران کنند، نکته دیگر اینکه حجمی که برای احداث 

نیروگاه تجدیدپذیر در دستور کار قرار گرفته روی بازار جهانی خرید پنل تاثیر می‌گذارد.
محمدابراهیم رئیسی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره توسعه تجدیدپذیرها در راستای کمک به 
حل ناترازی برق در کشور اظهار داشت: پیش‌بینی می‌شود که برای سال آینده ۲۵ هزار مگاوات 
کسری تراز برق داشته باشیم که این میزان از هیچ روشی به ســرعتی که به سال آینده برسد 
امکان‌پذیر نخواهد بود، بعبارت دیگر در قالب مدیریت عرضه تقریبا غیرممکن است بتوانیم این 

میزان ناترازی را جبران کنیم.
او افزود: اگر بخواهیم سریع‌السیرترین نیروگاه‌ها را نیز احداث کنیم تا پیک سال آینده به این 
حجم از تولید نمی‌رسیم، بنابراین اصل داستان مدیریت مصرف است، سال آینده جز با مدیریت 

مصرف و یا واردات برق نمی‌توانیم مسئله را حل و فصل کنیم. 
این کارشــناس حوزه برق و انرژی تصریح کرد: موضوع ناترازی برق جدای از عدم مدیریت 
مصرف عدم مدیریت بخش توزیع و تولید اســت به این ترتیب که عدم مدیریت باعث شده ما 
نیروگاه‌های فرسوده داشته باشیم، نیروگاه‌ها به دلیل عدم سرمایه‌گذاری متناسب با رشد نیاز به 
برق توسعه پیدا نکردند، تغییراتی که قرار بود در شبکه‌های توزیع برای کاهش تلفات انجام شود، 
اجرا نشده، قرار بود راندمان نیروگاه‌ها با استفاده از سیکل ترکیبی افزایش پیدا کند اما انجام نشده 

است، همه اینها کنار هم باضافه عدم مدیریت در تولید و مصرف ما را به اینجا رسانده نتیجه اینکه 
اگر همین اکنون تصمیم بگیریم که ۲۵ هزار مگاوات نیروگاه احداث کنیم و حدود ۲۵ میلیارد 

دلار هم سرمایه‌گذاری کنیم رسیدن به این عدد شدنی نیست.
رئیسی ادامه داد: راه‌حل دولت برای احداث نیروگاه تجدیدپذیر و حل مسئله ناترازی از این 
مسیر راه‌حل خوبی است، تنوع‌بخشی به سبد تولید برق یکی از نیازهای اصلی و ضروری کشور 
است، زیرا اکنون ۹۵ درصد تولید برق کشور به سوخت فسیلی وابسته است علیرغم این همه 
پتانسیل انرژی تجدیدپذیر حتی استفاده از نیروگاه‌های هسته‌ای و زغالسنگ‌سوز پاک نیز باید 
در برنامه باشد، گسترش تجدیدپذیرها بسیار مهم است، اما مسئله این است که نیروگاه‌های 
تجدیدپذیر غیر از برقابی و تلمبه‌ای-ذخیره‌ای‌ها که مخزن ذخیره‌سازی دارند؛ برق غیرمطئمن 
تولید می‌کنند یعنی تولیدشان بستگی به تابش خورشید و وزش باد دارد، بنابراین برق غیرمطمئن 
تولید می‌شود که همان زمان هم باید مصرف شود، نیروگاه‌های خورشیدی ظهر تولید برق دارند 
که به دلیل عدم مدیریت و ورود کولرهای غیراستاندارد مصرف می‌شود. میزان انرژی تولیدی این 
نیروگاه‌ها به اندازه تولید برق نیروگاه‌های برقابی و حرارتی نیست یعنی حدود ۳ تا ۴ برابر ظرفیتی 
که قرار است برای نیروگاه حرارتی ایجاد کنیم باید نیروگاه خورشیدی ایجاد کنیم. یعنی اگر این 
میزان نیروگاه تجدیدپذیر که هدف‌گذاری شده احداث شود؛ یک‌سوم و یا یک‌چهارم آن میزان 
قابلیت استفاده دارد، ضمن اینکه راندمان نیروگاه‌های خورشیدی حدود ۲۰ درصد است و طبیعتا 
قابلیت ۲۰ درصد تولید برق دارند، اما نیروگاه‌های حرارتی هر زمان که سوخت دراختیار داشته 

باشند امکان تولید برق را دارند.
او تاکید کرد: نیروگاه‌های تجدیدپذیر باید ۳ تا ۴ برابر رقم ناترازی تولید برق داشته باشند تا 
بتوانند آن را جبران کنند، نکته دیگر اینکه حجمی که برای احداث نیروگاه تجدیدپذیر در دستور 
کار قرار گرفته روی بازار جهانی خرید پنل تاثیر می‌گذارد، علاوه بر آن اصولا زیرساخت، توان 

فنی و گمرکی نیز در داخل نداریم، اگر شدنی هم باشد نیروگاه خورشیدی و تجدیدپذیر بدون 
ذخیره‌سازها در جهان توسعه پیدا نکرده‌اند، یعنی بدون اینکه به ذخیره‌سازی و بهینه‌سازی توجه 

کنیم؛ نمی‌توانیم گسترش انرژی تجدیدپذیر داشته باشیم.
این کارشناس حوزه انرژی خاطرنشان کرد: پکیج رفع ناترازی در کشور صرفا روی محور افزایش 
عرضه تجدیدپذیرها امکان‌پذیر نیست علاوه بر آن اکنون نیروگاه‌های حرارتی توان تولید بالا ندارند 
زیرا فرسوده هستند، تبدیل نیروگاه گازی به سیکل ترکیبی هم نیاز به سرمایه دارد، موج‌سواری 
روی تجدیدپذیرها برای حل ناترازی هم برنامه بلندمدتی نیست و اگر کل منابع کشور را هم به این 

موضوع اختصاص دهیم؛ نتیجه نمی‌گیریم.

یک کارشناس حوزه انرژی:

مجبوریم برق وارد کنیم

گفت وگو

بررسی‌ها نشان می‌دهد تورم ماهانه دهک اول در بهمن امسال در 
مدت 31 ماه گذشته بی سابقه بوده است.

به گزارش اکوایران، بر اساس جدیدترین داده‌ مرکز آمار از تغییرات 
قیمت‌ها در ماه گذشته ، تورم ماهانه دهک اول که محروم‌ترین قشر 
جامعه محسوب می‌شود به بالاتر از 4.8 درصد رسیده و در میان سایر 
دهک‌ها بالاترین تورم را به خود اختصاص داده است. این‌ها درحالی 
است که تورم این گروه در دی‌ماه معادل 3 درصد برآورد شده است. این 
افزایش شدید تورم این گروه در مدت یک ماه به علت رشد شدید قیمت 
اقلام خوراکی بوده است. در واقع این دهک جامعه بیشترین تورم ماهانه 
اقلام خوراکی را نیز به خود اختصاص داده است. به عبارتی، به دلیل 
آنکه بخش قابل توجهی از درآمد ناچیز این دهک به تامین خوراکی 
اختصاص می‌یابد، وزن و ضریب اهمیت خوراکی ها در سبد این گروه 
از جامعه نسبت به سایر گروه‌ها بیشتر است. به این ترتیب این دهک 

بالاترین تورم ماهانه را به ثبت رسانده است.

همچنین در ماه گذشــته تــورم ماهانه تمام دهک‌هــا به غیر از 
دهک دهم از تورم ماهانه کل بالاتر بوده اســت. بالاترین تورم ماهانه 
اقلام غیرخوراکی و خدمات در بهمن ســال جاری به دهک‌ دهم که 

ثروتمندترین دهک محسوب می‌شود تعلق گرفته است؛ موضوعی 
که علت آن را باید در وزن و ضریب اهمیت اقلام غیرخوراکی در سبد 
این گروه از جامعه نسبت به سایر دهک‌ها جست و جو کرد. از آنجا که در 
کیک درآمدی این دهک، اقلام غیرخوراکی سهم بالایی دارند، بنابراین 

تورم ماهانه نسبتا بالایی را در اقلام غیرخوراکی تجربه کرده‌اند.
با این همه پاسخ به این سوال که »تورم دهک‌ها به چه معناست؟« 
از اهمیت بسزایی برخوردار است. در پاسخ باید اشاره کرد که اگر تمام 
خانوارهای کشور به ترتیب میزان هزینه از کمترین به بیشترین مرتب 
شوند و هر ۱۰ درصد آنها در یک گروه قرار گیرند، دهک‌های هزینه‌ای 
ایجاد می‌شوند. به این ترتیب، دهک اول شامل ۱۰ درصد از فقیرترین 
خانوارها در جامعه و دهک دهم شامل ۱۰ درصد از ثروتمندترین آنها 
است. همه این دهک‌ها یک سبد مشخص و معینی از کالا را مصرف 
می‌کنند. با این‌حال آنچه آن‌ها را از یکدیگر متفاوت می‌کند ســهم و 
اهمیت هر کدام از این کالاها در ســبد مربوط به هر دهک است و این 

امر عامل تفاوت فشار تورمی وارد شده به دهک‌ها محسوب می‌شود.
شــاخص تورم یکی از مهم‌ترین متغیرهای اقتصادی اســت که 
تغییرات مستمر سطح عمومی قیمت کشور را می‌سنجد. بر این اساس، 
تورم برای یک کالای خاص نیست و اگر قیمت گروهی از کالاها افزایش 
یابد، تورم ایجاد شده است. همچنین، اگر قیمت‌ها در یک دوره زمانی 

معین و به صورت مقطعی بالا رود، ‌تورم محسوب نمی‌شود. بلکه اگر 
گرانی ایجاد شده ادامه‌دار شــود و گروهی از کالاها را در برگیرد، تورم 
نامیده می‌شود. تورم ماهانه دهک‌ها نیز به این معنا است که قیمت یک 
سبد مشخص از کالا و خدمات که وزن این کالاها برای هر دهک متفاوت 

است در ماه گذشته نسبت به آبان ماه چه مقدار افزایش داشته است.
همانطور که گفته شد در بهمن سال جاری بالاترین تورم ماهانه 
اقلام خوراکی در میان دهک‌ها به ترتیب مربــوط به دهک اول و دوم 
بوده اســت. به بیان دقیق‌تر تورم ماهانه خوراکی‌ها در دهک اول 7.2 
درصد و در دهک دوم 7 درصد برآورد شده است. این‌ها درحالی است 
که تورم اقلام خوراکی مربوط به این دو دهک در ماه گذشته نزدیک به 

3 درصد بوده است.
به دلیل آنکه دو دهک اول و دوم جز پایین‌ترین اقشار جامعه به لحاظ 
مالی هستند، بنابراین وزن و سهم اقلام خوراکی از سبد این قشر بالاتر 
از سایر دهک‌ها است. از همین رو در ماه گذشته تورم ماهانه بالاتری 
تجربه کرده و تورم دهک اول 4.89 درصد و تورم دهک دوم معادل 4.75 
درصد بوده که نسبت به دهک‌های دیگر تورمی بالاتر داشته‌اند. در مقابل 
پایین‌ترین تورم در میان دهک‌ها به دهک دهم تعلق گرفته که قیمت 
سبد مصرفی این گروه‌ از جامعه در فاصله دی تا بهمن سال جاری به 

میزان 3.83 درصد افزایش یافته است.

بررسی ارقام بهمن‌ماه حاکی است؛

تورم فقیر‌ترین دهک جامعه رکورد زد

گزارش

مرتضی مصطفوی در گفت‌وگو با 
»توسعه ایرانی«: واسطه‌گر و دلال 
چشم‌انداز پرنوسانی برای دلار در 
آینده درنظر دارد، ازاین‌رو ترجیح 

می‌دهند سرمایه خود را به نقدینگی 
تبدیل نکند و برای فروش صبر کند 

تا ببیند قیمت دلار تا چه حد افزایش 
می‌یابد. عدم رغبت به عرضه خودرو 
توسط دلال و واسطه‌گر به این دلیل 

است که تلقی می‌کند قیمت دلار 
بیشتر افزایش می‌یابد بنابراین دست 
نگه داشته تا ببیند چه اتفاقی می‌افتد

یک کارشناس صنعت خودرو:  هر 
زمان که در قیمت دلار افزایشی 

داشتیم، قیمت خودرو هم در بازار 
افزایش داشته و عامل اصلی افزایش 
قیمت‌ها هم همین است. موضوعاتی 
مانند واردات خودرو و عرضه بیشتر 
در بازار تاثیرگذار هستند اما عامل 

تعیین‌کننده همچنان دلار است

زمانی که اقتصاد در وضعیت عادی خود 
به سر ببرد، ممکن است برخی بازارها در 
رکود باشند که این نیازمند بررسی خود 

وضعیت بازار است اما زمانی که کلیت 
اقتصاد دچار رکود باشد، رکود بازارها 
دیگر تنها مربوط به سازوکارهای آن 

بازار نیست بلکه به سطح کلان اقتصاد 
برمی‌گردد. رکود بازار خودرو هم از این 

قاعده مستثنی نیست

 خصوصی‌سازی می‌تواند زمینه 
خروج از رکود را برای قیمت فراهم 

کند ولی به تنهایی کافی نیست و 
نیازمند اعمال سیاست‌گذاری بهتری 

در حوزه سیاست‌های صنعتی و 
اقتصاد کلان هستیم


